

# Teksty błogosławieństw attributów pielgrzymich

(Modlitwy przygotowane przez ks. dr. Dariusza Doburzyńskiego)

## **Muszla**

Panie Boże, pobłogosław tę muszlę, znak jakubowego pielgrzymowania. Wspieraj swoimi łaskami wyruszającego w pątniczą drogę, by roztropnie i wytrwale zmierzał do obranego celu. Ochraniaj go swoją mocą, by – tak jak wielu jego poprzedników pielgrzymujących do Santiago de Compostela – obierał właściwą drogę, zarówno na pątniczym szlaku, jak i na ścieżkach życia wiary. Niech zbiegające się promienie muszli przypominają mu, że pierwszym i najważniejszym celem jego dążeń ma być zbawienie, kres i dopełnienie chrześcijańskiego pielgrzymowania. Przez Chrystusa Pana naszego.

## **Plecak** (sakwa, torba)

Panie Boże, pobłogosław ten plecak (sakwę, torbę), w którym pielgrzym wyruszający na jakubowe ścieżki poniesie swój dobytek. Dopomóż mu każdego dnia z umiarkowaniem korzystać z dóbr materialnych i z hojnością otwierać swoje serce i ręce dla potrzebujących, by wciąż na nowo

odkrywał prawdziwe wartości i poznawał, co naprawdę jest cenne. Napelnij jego serce łaską sprawiedliwości, by wiernie kroczył drogą Twoich przykazań i miał siły do wypełnienia postanowień, które podejmuje wyruszając w pątniczą drogę. Przez Chrystusa Pana naszego.

### **Buty**

Panie Boże, pobłogosław to obuwie, które w czasie pielgrzymiej drogi ochroni nogi jakubowego pątnika. Dodaj mu sił, by mężnie przemierzał drogę wiodącą do grobu (miejsca kultu) świętego Jakuba, a zarazem wytrwale zmierzał do ostatecznego celu chrześcijańskiego wędrowania przez życie. Wspieraj go łaską roztropności, by uniknął niebezpieczeństw fizycznych i duchowych oraz owocnie ukończył swoje pielgrzymowanie. Niech wszędzie, dokąd dotrze, dzielnie i owocnie głosi dobrą nowinę o pokoju. Przez Chrystusa Pana naszego.

### **Kij pielgrzymi** (kostur, laska, kijki)

Panie Boże, pobłogosław ten kij (te kijki), który będzie oparciem w trakcie odbywania wędrowki przez jakubowego pielgrzyma. Wspieraj go potrzebnymi darami Twojej łaski, aby mężnie przezwyciężał zmęczenie trudnościami drogi oraz dzielnie stawiał czoła słabościom ciała i duszy. Niech Twój duch będzie mu źródłem siły w chwilach kryzysów i skutecznie ochrania przed zwątpieniem i rezygnacją. Przez Chrystusa Pana naszego.

### **Peleryna** (płaszcz przeciwdeszczowy, okrycie)

Panie Boże, pobłogosław ten płaszcz, który okryje ciało jakubowego pielgrzyma, Ty zaś swoją łaską umocnij jego wiarę i zaufanie w działanie Twojej Opatrzności. Niech wiara w Twoją zbawczą pomoc będzie mu tarczą, która pozwoli odeprzeć wszelkie pociski Złego. Niech szatę jego ducha zawsze ozdabia pas prawdy, a nadprzyrodzonym pancerzem dla duszy niech będzie mu pełnienie czynów Twojej sprawiedliwości. Przez Chrystusa Pana naszego.

**Kapelusz** (kask rowerzysty, czapka)

Panie Boże, pobłogosław to pielgrzymie nakrycie głowy. Niech ochrania tego pielgrzyma przed słońcem i niepogodą, a zarazem przypomina mu, że przede wszystkim w Tobie ma pokładać swoją ufność. Niech czas przeżywania pątniczej drogi będzie dla niego czasem refleksji i medytacji nad wielkością Twoich darów. Niech owocem podjętej wędrówki będzie życie pełnią Twojej nadziei, która jest w stanie przewyciężyć wszelkie słabości i niebezpieczeństwa. Przez Chrystusa Pana naszego.

**Różaniec** (Pismo Święte, modlitewnik)

Panie Boże, pobłogosław te dewocjalia (różaniec, medalik, szkaplerz, modlitewnik, śpiewnik, księgę Pisma Świętego, mszałik), które pomogą pielgrzymowi wzrastać w pobożności i pogłębiać bliskość z Tobą. Niech spotkanie z Twoim natchnionym Słowem będzie mu mieczem ducha, dzięki któremu przewycięży zło i pokusy. Niech gorliwa i sumienna modlitwa otwiera jego serce na pełnię działania Twojej miłości i pomaga w czynieniu dobrych czynów wobec wszystkich spotkanych w czasie odbywania pielgrzymiej drogi. Przez Chrystusa Pana naszego.